Totes i cada una de les coses esmentades les ven i lliura, a perpe-
tuïtat, en lliure i franc alou, a Guillem de Montgrí, als seus i a qui 
ell vulgui, pel preu de trenta mil sous de Barcelona  de tern. 

 Fra Nicolau vol i mana a tots els homes i dones dels esmentats 
llocs que sempre responguin a Guillem de Montgrí i als seus de 
totes i cada una de les coses esmentades, i que li facin homenatges 
i el tinguin a ell i als seus com a senyor, en tot i per tot, tal com a 
ell, als seus predecessors i al monestir de Lerins i al seu convent; 
deslliurant-los i absolent-los a tots del domini i de l’homenatge al 
qual estaven obligats amb ell i amb el monestir de Lerins i el seu 
convent. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núm. 456  (665 × 521 mm). 
Signat el 5-6-1265 a Lerins. És el pergamí que hem transcrit íntegrament.

 B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 9, núm. 450  (730 × 320 mm). 
Signat el 22-5-1265 a Girona.

 C ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núm. 451  (790 × 205 mm). 
Trasllat del 24-11-1273 del document del 22-5-1265. 

 D ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núm. 452  (625 × 320 mm). 
Trasllat del 24-11-1273, idèntic a l’anterior.  

 E ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núm. 457  (375 × 388 mm). 
Còpia de data 5-3-1266 d’un trasllat de data 23-2-1266, en el qual el  bisbe de 
Girona, Pere, confirmava a Guillem de Montgrí la  compra del castell de Sant 
Pau del Maresme.   

 a ACA, Monacals, Hisenda, Montalegre, vol. 2103, f. 6r-8r. És una transcripció 
del pergamí A, el qual per a la comunitat de Montalegre era el de més valor 
pel fet d’anar signat per l’abat Nicolau i la comunitat del monestir de Lerins, 
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propietaris del castell de Sant Pau del Maresme, i amb la signatura del notari 
de Carles d’Anjou, comte de Provença, de Forcalquier i d’Agde.  

 b Montserrat RODRÍGUEZ CANO, “Notícies documentals de la Cartoixa de S. Pol 
de Mar”. Actes del XXIII congrés internacional sobre la província cartoixana de 
Catalunya, Diputació de Barcelona, 2005, p. 475-478. 

In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Anno incarna-
tionis eiusdem millesimo ducentesimo sexagesimo quinto, mense 
iunii, die quinta. Noverint universi quod nos ffrater Nicholaus 
domini Pape capellanus, sacro sancti monasterii lyrinensis abbas 
humilis, totusque eiusdem loci conventus, per nos et omnes illos 
qui deinceps tenuerint monaterium de Lirino, gratis et ex certa 
sciencia liberoque animo ac spontanea voluntate et ob maximam 
nostram nostrique monasterii de Lirino utilitatem et proficium, 
vendimus et cum hoc presenti publico instrumento, firmiterque 
omni tempore valituro, liberando tradimus per franchum et libe-
rum alodium vobis domino Guillelmo de Montegrino, gerundensi 
sacriste, et vestris et quibus volueritis vendere, dare, dimittere, 
obligare seu quolibet alio modo alienare, in perpetuum totum 
castrum Sancti Pauli de Maritimo quod est situm in diocesi gerun-
densi, cum terminis et iurisdictionibus, iuribus et dominiis eidem 
castro predicto pertinentibus et pertinere debentibus ubique, tam 
in mari quam in terra, cum introitibus et exitibus et pertinenciis 
et tenedonibus et affrontationibus et cum honoribus et possessio-
nibus et laborationibus et terris cultis et incultis et olivariis et aliis 
arboribus diversorum generum et cum mansis, bordis et mansuriis 
et hominibus et feminis ibi et inde ubique comorantibus, qui vel 
que ibi sunt et erunt et inde fuerunt sive exierunt, et cum omni-
bus censibus, agrariis, usaticis et terremeritis et iovis et batudis 
et traginis, questis, toltis, forciis, capitibus, fractis, firmamentis, 
placitis, stabilimentis, usibus, serviciis et acaptis, adempramentis, 
cuguciis et exorchiis et homicidiis, intestiis et redempcionibus 
hominum et feminarum, et operibus, cavalcatis sive exercitibus, 
albergiis, empariis, baiulis, venturis, geitis, iuramentiis et paleis, 
herbis, erbatgiis, et cum montibus, planis, rochis, petris, ortis et 
ortaliciis et domibus constructis et construendis, et cum molendinis 
et molis et ferris et aliis aparatibus suis, et cum monariis et per-
mutacionibus et terminacionibus eorum, et cum aquis et resclosis  
et aqueductibus et reductibus et pratis et pascuis et pasturis et garri- 
cis, boschis, devesis, lignis et lignariis et arssinis et viis et carreris  
et senderis, et cum dominicaturis et dominiis et homiaticis, tam 
baiulorum quam omnium aliorum hominum cuiuscumque condicio- 
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nis sint, et cum bestiario grosso et minuto quod ibi est, et cum tinis, 
bexellis, archis, scrineriis et cum blado et vino, et cum omnibus 
aliis rebus mobilibus extantibus in dicto castro, et cum omnibus ser- 
vitutibus et iurisdictionibus suis principalibus et accesoribus, et 
cum omnibus terciis, laudismiis et aliis foriscapiis et senioraticis 
et serviciis accapitis, et cum omnibus aliis hic expressis et non 
expressis, et cum omnium rerum dominiis sive exactionibus ac 
proventibus, et cum omnibus aliis que dici vel nominari sive 
excogitari ab aliqua sapientissima persona possunt que predictum 
monasterium de Lirino habet vel habere et accipere debet in toto 
predicto castro et in omnibus terminis et pertinenciis et tenedonibus 
eiusdem castri et in omnibus supradictis et singulis et universis 
superius nominatis et comprehensis, vi vel gratis, iuste vel iniuste, 
vel alio aliquomodo vel iure. 

Item de speciali mandato dicti dompni abbatis et conventus 
eiusdem, per nos et per omnes illos qui deinceps tenuerint monas- 
terium de Lirino, cum hoc presenti publico instrumento firmiterque 
valituro, liberando tradimus vobis et vestris et quibus volueritis 
imperpetuum per franchum et liberum alodium omnes honores 
et possessiones, iura, dominia, exitus, redditus et proventus que 
dictum monasterium de Lirino habet, ac etiam domos et omnia 
alia que habet vel habere debet et accipit vel accipere debet in 
villa et parrochia de Premiano et apud Sanctum Christum et apud 
Catanum in diocesi barchinonensi, et etiam quicquid habet vel 
habere debet in civitate Barchinone et in diocesi barchinonensi 
ubicumque sint, sive illud habeat ad proprietatem vel aliquis alius 
teneat pro eo, et omnes mansos et bordas et honores et possessio-
nes et iura et dominia, exitus, redditus et proventus que dictum 
monasterium de Lirino habet et habere et accipere debet aliqua 
causa apud Areins et apud Vallensem et apud Sanctum Paulum in 
montannis et apud Massanetum et apud Pinetam et apud Vallem 
Mainam in diocesi gerundensi et omnia alia quecumque dictum 
monasterium habere et accipere debet ubique et in cunctis lo-
cis et parrochiis in toto episcopatu gerundensi, cum introitibus, 
exitibus, pertinenciis et tenedonibus et affrontationibus, et cum 
domibus constructis et construendis in locis nominatis et non 
nominatis, et cum laborationibus, honoribus et possessionibus, 
terris cultis et incultis, pasturis, heremis et molendinis, et cum 
aquis et deductibus aquarum, et hominibus et feminis ibi et inde 
ubique commorantibus, et arboribus diversorum generum, et cum 
omnibus censibus, agrariis et terremeritis, questis, toltis, forciis et 
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stabilimentis, placitis, firmanciis directi, et cuguciis, exorchiis et 
terciis et laudismiis et aliis foriscapiis et senioraticis et dominica-
turis, et cum omnibus aliis hic expressis et non expressis, et cum 
bestiaro grosso et minuto quod in predictis et singulis locis est, 
et cum tinis, vexellis, archis, scrineris, et cum blado et vino, et 
cum omnibus aliis rebus mobilibus in predictis locis extantibus, 
et cum homicidiis et intestacionibus et redempcionibus homi- 
num et feminarum, et pratis et pascuis et boschis et devesis et 
viis et carrariis et senderis, et cum omnibus ad hec supra dicta 
et singula universa pertinentibus et pertinere debentibus, et cum 
omnibus etiam locis et accionibus realibus et personalibus in hiis 
omnibus supra dictis vel pro hiis, iuste vel iniuste, que ad dictum 
monasterium de Lirino competunt vel debent vel possunt compe-
tere in predictis omnibus vel pro predictis singulis et universis, 
modis aliquibus, et cum omnium rerum dominiis specialibus 
et generalibus, et cum omnibus melioramentis et augmentis in 
premissis factis et faciendis, et cum omnibus suis proprietatibus 
et integritatibus, et cum omnibus aliis in eis habentibus eisque 
qualicumque modo pertinentibus, et sicut melius, utilius, sanius 
et plenius dici vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque como-
dum et utilitatem et ad vestrum bonum et sanum intellectum et 
vestrorum tam generaliter quam specialiter. 

Sic omnia predicta et singula et universa prout dictum est 
superius vobis et vestris et quibus volueritis imperpetuum vendimus 
et tradimus per franchum et liberum alodium precio triginta mille 
solidorum barchinonensium de terno, de quibus recognoscimus 
nos a vobis bene esse paccatos, renunciando excepcioni non nu-
merate peccunie et rei non habite et non recepte, quos et omnes 
denarios in maximum comodum et utilitatem dicti monasterii de 
Lirino recognoscimus esse versos, missos atque expensos, videlicet 
in habere alieno pro diversis creditoribus dictum monasterium 
debebat. Et si amplius valent predicta omnia, singula et universa 
dicto precio vel valebunt, totum gratis et ex certa sciencia vobis 
et vestris et quibus volueritis imperpetuum donamus et diffinimus, 
per nos et per dictum abbatem et monasterium de Lirino et con-
ventum eiusdem, renunciando expresse suplemento iusti precii et 
auxilio et beneficio illius legis qua deceptis ultra dimidiam iusti 
precii succurritur et etiam excepcioni doli et metus et accioni in-
factum et restitucioni in integrum et omni alii iuri pro nobis et 
dicto abbate et monasterio de Lirino et conventu eiusdem facienti. 
Et sic predicta omnia, singula et universa de dominio et iure et 
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potestate dicti monasterii de Lirino eicimus et extrahimus penitus 
et irrevocabiliter, eadem omnia singula et universa in vestrum et 
quorum volueritis ius, posse et dominium libere et quiete penitus 
transferendo, mitendo ac introducendo vos in presenti de predictis 
omnibus singulis et universis in corporalem et vacuam possessio-
nem cum hoc presenti publico instrumento firmiter valituro pleno 
iure, ad habendum et tenendum et omni tempore possidendum et 
ad omnes vestras vestrorumque voluntates perpetuo faciendas, pro 
francho et libero alodio, sine aliqua revocacione et sine retentu 
nostri et dicti dompni abbatis et monasterii de Lirino et conventus 
eiusdem et omnium illorum qui tenuerint deinceps monasterium 
antedictum de Lirino. Et sic promittimus vobis et vestris, per nos 
et dictum dompnum abbatem et successores suos et monasterium 
predictum et conventum eiusdem, predicta omnia singula et universa 
semper cum omnibus melioramentis qui ibi feceritis pro francho 
et libero alodio facere, habere et tenere in pace, et esse defenso- 
res et garentes contra cunctam viventem personam. Verum si aliquis 
aliquid in premissis, in toto vel in parte, aliquod vobis vel vestris 
in premissis emparaverit, tetigerit vel forifecerit sive questionem 
vel demandam contra vos vel vestros moverit vel fecerit, nos et 
dictus dompnus abbas et successores sui et conventus eiusdem 
monasterii de Lirino ante ingressum litis statim permitemus ante 
vos et vestros et quos volueritis ponere, et honus et litem super 
nos et dictum abbatem et successores suos et conventum eiusdem 
monasterii recipere et totam causam ad effectum ducere a litis 
principio usque in finem, et servare inde vos et vestros indemp-
nes in curia et extra curiam et in placito et extra placitum et in 
iudicio et extra iudicium cum nostris propriis expensis et ipsius 
monasterii et missionibus vel si vos vel vestri malueritis possitis 
causam ducere, tamen vobis et vestris super hoc electione servata, 
remitendo vobis et vestris ex pacto necessitatem denunciacionis. 
Et si vos vel vestri in propria persona causam tractare et ducere 
elegeritis, promitimus vobis et vestris, per nos et dictum dompnum 
abbatem et successores suos et per conventum eiiusdem monasterii,  
omnes missiones et expensas circa litem factas et omnia dampna 
restituere sive obtineatis in causam sive subcumbatis et quicquid 
et quantum inde evinceretur, et vos et vestri credamini inde vestro 
plano verbo sine sacramento et testium produccione. Et pro hiis 
omnibus supradictis singulis et universis attendendis et complen-
dis et de omni eviccione et de omni interesse, obligamus vobis  
et vestris et quibus volueritis nos et dictum dompnum abbatem et 
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successores suos et conventum eiusdem monasterii et omnia bona 
presencia et futura et omnia bona eidem predicto monasterio de 
Lirino ubique quoquo modo pertinencia et pertinere debentia. Et 
si causa ingratitudinis vel alio aliquo iure scripto vel non scripto, 
legali vel divino, humano, canonico, ecclesiastico vel civili, generali 
vel speciali, sive excepcione vel occasione aliqua in futurum huic 
contractui obviam ire possemus nos vel dictus dompnus abbas vel 
successores sui aut conventus dicti monasterii, illi iuri penitus, 
irrevocabiliter, imperpetuum renunciamus. Volentes et mandantes 
omnibus hominibus et feminis predictorum locorum ut semper 
vobis et vestris de predictis et singulis respondeant et homiatica 
faciant et pro domino vos et vestros habeant in omnibus et per 
omnia sicut nos et predecessores nostros et monasterium de Lirino 
et conventum eiusdem, liberando et absolvendo eos omnes et sin-
gulos in posse vestro et vestrorum de omni dominio et homiatico 
quibus nobis et monasterio de Lirino et conventui eiusdem tenentur. 

Nos frater Nicholaus abbas lyrinensis, iuratus, subscribimus. 
(Dibuix) Ego frater Petrus prior claustralis, iuratus, subscribo. (Di- 
buix) Ego frater Robertus, iuratus, subscribo. + Ego frater Boni-
facius, iuratus, subscribo. (Dibuix) Ego frater Aldebertus, iuratus, 
subscribo. + Ego frater Petrus Karolus, iuratus, subscribo. (Dibuix) 
Ego frater Oliverius Gauterius, iuratus, subscribo. (Dibuix) Ego 
frater […] Panardus, iuratus, subscribo. Ego frater B. de Raynerio 
subscribo. (Dibuix) Ego frater R. de Crocis, iuratus, subscribo. 
(Dibuix) Ego frater Iesus Sanchol, iuratus, subscribo. (Dibuix) 
Ego frater Montell, iuratus, subscribo. (Dibuix) Ego frater Boni-
facius de Avinioneto, iuratus, subscribo. (Dibuix) Ego frater B.  
de Grissa, iuratus, subscribo. (Dibuix) Ego frater Guibertus, iu-
ratus, subscribo. (Dibuix) Ego frater Oliverius de Sarcol, iuratus, 
subscribo. (Dibuix) Ego frater Lagerius, iuratus, subscribo. (Dibuix) 
Ego frater P. Michael, iuratus, subscribo. (Dibuix) Ego frater P. 
de Flaiosco, iuratus, subscribo. (Dibuix) Ego frater Guillelmus de 
Sancto Iohanne, iuratus, subscribo. (Dibuix) Ego frater Bonifacius 
Bote, iuratus, subscribo. Et ad maiorem rei firmitatem habendam, 
hanc nostrorum sigillorum pendencium iussimus sigillari. 

Actum in insula Sancti Honorati Lyrinensis in capitulo in 
presencia Iohannis Vicome, Oliverii de Arlenco de Canors et Ou-
bertini de Petralada, testium rogatorum. 

Et ego Petrus Richelmi, notarius domini Karoli comitis Pro-
vincie et Forchalquier et Agde, predictis interfui et rogatus hanc 
cartam scripsi et hoc meo signaculo (senyal) confirmavi.
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Variants del pergamí núm. 450 a l’inici i al final: 

Noverint universi quod nos frater Petrus Karoli, monachus 
monasterii Sancti Honorati de Lirino et prior Sancti Honorati de 
Cluniaco, de speciali mandato domni Nicolay, Dei gracia abbatis 
monasterii Sancti Honorati de Lirino, et conventus eiusdem per 
nos et per omnes illos qui deinceps tenuerint monasterium de 
Lirino, gratis et ex certa sciencia liberoque animo...

Et ad maiorem firmitatem omnium predictorum habendam, 
libenti animo iuramus, per Deum et supra sacrosancta IIIIor Dei 
evangelia corporaliter tacta, predicta omnia, singula et universa, 
per nos et per dictum dompnum abbatem et successores suos 
et per conventum eiusdem monasterii, bona et firma habere et 
attendere et complere et observare et nunquam contravenire iure 
aliquo vel racione, et sub eodem iuramento promittimus vobis et 
vestris quod faciemus vobis fieri a dicto dompno abbate de Lirino 
et conventu eiusdem monasterii simile instrumentum vendicionis 
per manum publicam, cum sigillo dompni abbatis et conventus 
eiusdem sigillatum.

Actum est hoc XI kalendas iunii anno Domini millesimo 
CC.LX.quinto.

Et ego Petrus Karoli, monachus humilis prior de Cluniaco, 
qui hoc firmo atque iuro.

(Senyal) Ego A. Poncii de Celirano ut testis subscribo. (Senyal) 
Ego Arnallus de Podiolo subscribo ut testis. 

(Senyal) Arnallus de Sancto Martino qui hoc scripsit mandato 
Bernardi de Vicco, publici Gerunde notarii. 

Ego Bernardus de Vicco, publicus Gerunde notarius, (senyal) 
subscribo. 

Variants dels pergamins núms. 451 i 452 a l’inici i al final: 

Hoc est translatum fideliter ab originali sumptum VIII kalen-
das decembris anno Domini Mº.CCº.LXXº. tercio quod sic incipit:

Noverint universi quod nos frater Petrus Karolus, monachus 
monasterii Sancti Honorati de Lirino et prior Sancti Honorati de 
Cluniaco, de speciali mandato dompni Nicholai, Dei gratia abbatis  
monasterii sancti Honorati de Lirino et conventus eiusdem, per 
nos et omnes illos qui deinceps tenuerint monasterium de Lirino, 
gratis et ex certa sciencia liberoque animo...
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Et ad maiorem firmitatem omnium predictorum habendam, 
libenti animo iuramus, per Deum et supra sacrosancta IIIIor Dei 
evangelia corporaliter tacta, predicta omnia singula et universa, 
per nos et per dictum dompnum abbatem et successores suos 
et per conventum eiusdem monasterii, bona et firma habere et 
attendere et complere et observare et nunquam contravenire iure 
aliquo vel racione, et sub eodem iuramento promittimus vobis et 
vestris quod faciamus vobis fieri a dicto dompno abbate de Lirino 
et conventu eiusdem monasterii simile instrumentum vendicionis 
per manum publicam, cum sigillo dompni abbatis et conventus 
eiusdem sigillatum.

Actum est hoc XI. kalendas iunii anno Domini Mº.CCº.LXº. 
quinto. 

+ Ego Petrus Karolus monachus lirinensis et prior de Cluniaco 
qui hoc firmo atque iuro. 

(Senyal) Ego A. Poncii de Celirano ut testis subscribo. (Senyal) 
Ego Arnallus de Podiolo subscribo ut testis. 

(Senyal) Arnallus de Sancto Martino qui hoc scripsit mandato 
Bernardi de Vicco, publici gerundensis notarii. 

Ego Bernardus de Vicco, publicus gerundensis notarius, 
(senyal) subscribo. 

Ego Petrus, Dei gratia gerundensis episcopus, qui hoc trans- 
latum cum autentico manifeste probavi, subscribo. 

Sig+num Berengarii de Fornillis notarii domini Petri, Dei 
gratia gerundensis episcopi, qui hoc fideliter translatavit et XXII 
liniea ubi dicitur civis subscripsit, et XXXVII linea ubi dicitur sive 
similiter suprascripsit. 

Variants del pergamí núm. 457 al final, després de les signatures 
de l’abat Nicolau i de la resta de monjos:    

Sig+num Bernardi de Bisania qui hoc translatum fideliter trans- 
latavi III. nonas marcii anno Domini millesimo CCº.LXº. quinto. 

Sit omnibus manifestum quod nos Petrus, Dei gracia gerun-
densis episcopus, laudamus, approbamus et confirmamus vobis 
dilecto nostro Guillelmo de Montegrino, gerundensi sacriste, et 
vestris imperpetuum empcionem quam fecistis de castro Sancti 
Pauli de Maritima cum suis pertinenciis et iuribus universis et de 
omnibus honoribus et possessionibus quos et quas habebant abbas 
et monasterium Sancti Honorati de Lirino in episcopatu gerundensi 
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et barchinonensi, prout lacius et melius in instrumento empcionis 
continetur vobis facte per abbatem et monasterium antedictum. 
Et ut presens scriptura plena gaudeat firmitate, eam nostri sigilli 
munimine fecimus colorari et etiam propria subscripcione duximus 
et ... Actum est hoc VII kalendas marcii anno Domini Mº.CCº.LXº. 
quinto. Ego Petrus, Dei gracia gerundensis episcopus, subscribo. 
Testes sunt huius rei: P. de Balneolis, presbiter de capitulo gerun-
densi, et G. de Valle Danieli, capellanus domini episcopi supradicti.

Sig+num Iohannis Porchariis, notarii domini Petri, Dei gracia 
episcopi antedicti, qui hec scripsit. 

Ego Petrus, Dei gracia gerundensis episcopus, qui hec translata 
cum originalibus de verbo ad verbum manifeste probavi, subscribo 
et eisdem translatis auctoritatem perhibeo. 

Sig+num Bernardi de Bisania, qui hoc translatum fideliter 
translatavi III nonas marcii anno Domini Mº.CCº.LXº. quinto.  

44

1265, juliol, 26

Bonifaci, prior d’Avinyonet, i Pere Carles, prior de Cluny, procuradors i 
nuncis especials de fra Nicolau, capellà del senyor Papa i abat del  
sacrosant monestir de Sant Honorat Lerins, i de tot el convent  
del mateix monestir, amb aquest instrument envigorit amb la for-
ça dels segells de l’abat i del convent a fi de rebre el diner degut per 
Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, en ocasió de la venda a 
ell feta del castell de Sant Pau del Maresme i de les seves pertinen-
ces i de totes les honors i drets que els esmentats abat i convent 
o monestir tenien en la ciutat i en la diòcesi de Barcelona i en tot 
el bisbat de Girona, en nom dels esmentats abat i convent, reco-
neixen a Guillem de Montgrí que han rebut d’ell vint mil sous de 
Barcelona de tern.  

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núm. 459 (221 × 198 mm).

Noverint universi quod nos Bonifacius prior de Avinioneto et 
Petrus Karoli prior de Cluniaco, procuratores et nuncii speciales 
venerabilium dominorum fratris Nicholai, domini Pape capellanus 
et abbatis sacrosancti monasterii Sancti Honorati lirinensis, et 
tocius conventus eiusdem monasterii, cum instrumento sigillorum 
dictorum abbatis et conventus munitione roborato ad recipiendam 
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peccuniam a vobis Guillelmo de Montegrino gerundensi sacrista 
debitam, occasione venditionis vobis facta de castro Sancti Pauli 
de Maritima et pertinentiis eiusdem et de omnibus honoribus et 
iuribus que predicti abbas et conventus seu monasterium ante-
dictum habebant in civitate et diocesi barchinonensi et in toto 
episcopatu gerundensi, recipimus in presenti et numerando in 
veritate recognoscimus recepisse, nomine predictorum abbatis et 
conventus, et penes nos habuisse a vobis domino Guillelmo de 
Montegrino, sacrista gerundensi predicto, viginti milia solidi Bar-
chinone de terno ratione et occasione venditionis predicte, super 
quorum XX. milium solidorum receptorum renunciamus exceptioni 
rei non habite vel recepte et peccunie non solute atque erroris 
calculi et omni alii exceptioni et iuri per que contra predicta 
possemus aliquatenus nos tuheri. Unde per nos et abbatem et 
conventum predictos solvimus et quiete appelamus vos et omnes 
ipsos perpetuo de predictis viginti millibus solidis, ita quod num-
quam vos vel vestri possitis inde a nobis vel predictis abbate vel 
conventu aut alio, nomine eorundem, aliquatenus conveniri, immo 
sitis inde omni tempore absoluti, prout melius et utilius ad vestras 
et vestrorum utilitates et comodum dici potest, faciendo vobis et  
vestris bonum et irrevocabilem finem et firmum ac sincerum 
pactum reale et personale de non petendo, nobis predictis abbati 
et conventui super premissis imponendo silencium sempiternum. 

Actum est hoc VII. kalendas augusti anno incarnationis Christi 
millesimo CCº.LXº. quinto.

Ego Bonifacius predictus subscribo. Ego Petrus Karoli pre-
dictus subscribo. 

Huius rei testes sunt: A. de Podiolo et A. Poncii iurisperiti et 
Poncius de Sancta Cecilia et Poncius Segerii. 

Ego Ramundus Ollarii (escut) de Palaciolo, scriptor iuratus 
curie domini episcopi gerundensis, hec scripsi die annoque prefixis. 

45

1265, juliol, 26

Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, reconeix i confessa que deu a 
Bonifaci, prior d’Avinyonet, i a Pere Carles, prior de Cluny, procu-
radors i nuncis de fra Nicolau, capellà del senyor Papa i abat del 
monestir de Lerins, i del convent d’aquest monestir, a ells, a l’abat 
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i al convent del monestir de Lerins deu mil sous de Barcelona de 
tern que resten per pagar del preu de la venda que els esmentats 
abat i convent li havien fet del castell de Sant Pau del Maresme i 
les seves pertinences, i de la venda de totes les honors i drets que 
els esmentats abat i convent o monestir tenien en la ciutat i en 
la diòcesi de Barcelona i en tot el bisbat de Girona. Guillem de 
Montgrí promet pagar aquests deu mil sous de Barcelona a ells 
o a qualsevol altre procurador dels esmentats abat i convent, en 
llur nom, tan aviat com ells o el procurador dels esmentats abat 
i convent li lliurin un instrument amb la butlla del senyor Papa, 
en el qual, sense cap condició, lloï i li concedeixi a ell i als seus, 
perpètuament, tota la venda que li ha estat feta de les esmentades 
coses. 

 Bonifaci i Pere Carles, en nom propi i en nom dels esmentats abat 
i convent, prometen a Guillem de Montgrí que abans de la pro-
pera festa de Pasqua obtindran del senyor Papa i li lliuraran a ell 
l’esmentat instrument butllat, en el qual el mateix senyor Papa 
li lloarà, concedirà i aprovarà les coses esmentades. Si després 
d’això, el Papa li ocasionés algun dany o greuge o despeses, en 
nom propi i dels esmentats abat i convent, li prometen que li res-
cabalaran tot. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núm. 460 (295 × 200 mm).

Noverint universi quod nos Guillelmus de Montegrino, sacrista 
gerundensis, recognoscimus et in veritate confitemur nos debere vobis 
Bonifacio priori de Avinioneto et Petro Karoli priori de Cluniaco, 
procuratoribus et nunciis venerabilium fratrum Nicholai, domini 
Pape capellanus et abbatis monasterii Sancti Honorati lirinensis, et 
conventus eiusdem monasterii, nomine vestro et eiusdem abbatis 
ac conventus, decem milia solidos barchinonenses de terno, que 
restant ad solvendum de precio venditionis quam predicti abbas 
et conventus nobis fecerunt de castro Sancti Pauli de Maritima et  
pertinentiis eiusdem, et de omnibus honoribus et iuribus que 
dictum monasterium et abbas et conventus predicti habebant in 
civitate et diocesi Barchinone et in episcopatu gerundensi, ut in car- 
ta venditionis inde nobis facte noscitur contineri. Que quidem 
decem milia solidi Barchinone vobis paccare promittimus bona 
fide vel omni procuratori dictorum abbatis et conventus nomi-
ne eorundem, statim cum vos vel ipse procurator predictorum 
aportaveritis et tradideritis nobis instrumentum bullatum domini 
Pape, in quo ipse sine omni conditione laudet et concedat nobis 
et nostris perpetuo totam venditionem de predictis nobis factam, 
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prout melius et lacius in instrumento venditionis inde nobis facte 
noscitur contineri, quod nisi fecerimus, super hoc deinde damp-
num aliquod vel gravamen sive missiones aliquas vel expensas aut 
aliquod interesse inde vos vel predictos abbatem aut conventum 
vel alium nomine eorundem facere oportuerit, illud totum vobis 
promitimus inintegrum resarcire, et credamini inde vestro simpli-
ci verbo sine sacramento et testium produccione. Ad que omnia 
facienda et complenda obligamus et assignamus nos et omnes 
heredes et successores nostros et omnia bona nostra mobilia et 
immobilia et semoventia et iura ubique habita et habenda. 

Et nos Bonifacius et Petrus Karoli, supradicti priores, nomine 
nostro et dictorum abbatis et conventus promitimus vobis, domino 
sacriste iamdicto, quod hinc ad festum Paschatis proxime nunc 
venturum habuerimus a domino Papa et tradiderimus seu tradi 
fecerimus vobis instrumentum bullatum predictum, in quo idem 
dominus Papa laudabit, concedet et approbavit vobis predicta ut 
superius continentur. Si Papa hoc deinde dampnum aliquid vel 
gravamen aut expensas vel missiones seu aliquod interesse inde vos 
facere oportuerit vel etiam sustinere, illud totum nomine nostro 
et predictorum abbatis et conventus vobis promitimus resarcire, 
credendo inde vobis vestro simplici verbo sine sacramento et 
productione testium, obligando vobis ad hec omnia bona et iura 
monasterii antedicti. 

Actum est hoc VIIº kalendas augusti anno incarnationis Christi 
millesimo CCº.LXº.quinto. 

Ego Bonifacius predictus subscribo. Ego Petrus Karoli subscribo. 

Huius rei testes sunt: A. de Podiolo et A. Poncii iurisperiti 
et Poncius Segerius. 

Ego Raimunus Ollarii (escut) de Palaciolo, scriptor iuratus curie 
domini episcopi gerundensis, hec scripsi cum supraposito in .....

46

1265, juliol, 31

Pere Carles, monjo del monestir de Sant Honorat de Lerins i prior de 
Cluny, i Bonifaci d’Avinyonet, monjo del mateix monestir i prior 
d’Avinyonet, tots dos procuradors del senyor Nicolau, abat del 
monestir, i del convent del mateix monestir, confessen i reconei-
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xen a Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, malgrat estar ab-
sent, i a Ponç Seguer, present en representació del sagristà, que a 
Montpeller han rebut d’ell, pagador en representació del sagristà, 
vint mil sous de Barcelona de tern d’aquell deute de trenta mil 
sous de Barcelona, en els quals l’esmentat sagristà estava obligat 
amb ells i amb l’abans esmentat monestir. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núm. 461  (245 × 253 mm).
 B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núm. 462  (235 × 230 mm). 

Trasllat sense data.  

Anno dominice incarnacionis millesimo ducentesimo sexage-
simo quinto pridie kalendas augusti. Nos Petrus Karoli, mona-
chus monasterii Sancti Honorati lirinensis et prior de Cluniaco, 
et Bonifatius de Avinioneto, monachus dicti monasterii et prior 
de Avinioneto, ambo procuratores domini Nicholai, abbatis dicti 
monasterii, et conventus eiusdem monasterii, scimus et in veritate 
confitemur et recognoscimus domino Guillelmo de Montegrino, 
sacriste gerundensi, licet absenti, et tibi Poncio Segerii, presenti et  
recipienti pro dicto sacrista et nomine ipsius, nos a te habuisse 
et recepisse in Montepesulano vera numeracione peccunie, intervi-
niente et solvente pro dicto sacrista et nomine ipsius, viginti milia 
solidos Barchinone de terno de illo debito seu racione illius debiti 
triginta milium solidorum Barchinone in quibus dictus dominus 
sacrista nobis et monasterio antedicto erat obligatus et astrictus, 
prout continetur in quodam instrumento inde scripto, de quibus 
XX mille solidos nos tenemus per bene paccatos et contentos. In 
eis ex certa sciencia renunciamus excepcioni non habite et non 
recepte peccunie, unde per nos et dictum monasterium et etiam per 
dictum dominum Nicolaum abbatem dicti monasterii et per totum 
conventum ipsius monasterii, a quibus promitimus nos facturos 
et curaturos omnia et singula in hac carta contenta laudari... et 
rata haberi ad voluntatem dicti monasteri ... dicti domini sacriste 
... absolvimus, liberamus et quitium clamamus ipsum dominum 
sacristam ... et eius bona ecclesiastica ... et mundana ... et ut dic-
tum Pontium pro ipso et eius nomine recipiente ... de dictis XX 
milia solidis Barchinone ... et pactum generalem ... et generaliter 
... intellectum ... de non petendo ... a dicto sacrista ... dictos XX 
millia solidos Barchinone ... et de non agendo contra ipsum ... 
racione predicta ... per nos et dictum dominum abbatem ... ipsi 
et tibi dicto Poncio pro ipso recipienti facimus ... promitentes ... 
etiam ... ipsi sacriste ... et tibi dicto Poncio pro ipso recipienti  
... quod nos seu dominus abbas aut conventus nunquam contra ...  
dictam absolucionem veniemus ... vel contra aliquid de predictis. 
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Acta fuerunt hec omnia et singula in Montipesulano in pre-
sencia et testimonio Raimundi de Requesen, notarii, Bernardi de 
Boisonne et mei Iohannis Dosca, publici Montispesulani notarii, 
qui mandato partium hec scripsi et signavi. (Senyal)

47

1266, juny, 5

Butlla de Climent IV als dilectes fills, el prior de la cartoixa i tots els 
priors i germans cartoixans, certificada pel bisbe de Grenoble en 
data 4-5-1307.

 El Papa els concedeix no haver d’estar obligats, de cap manera, 
a exhibir procuracions als legats de la Seu Apostòlica o als seus 
nuncis, ni a pagar cap mena de subsidis o d’exaccions, sigui quin 
sigui el nom que tinguin, a cap persona, i que no hi puguin ser 
obligats per lletres apostòliques o dels mateixos legats malgrat 
que s’estenguin especialment a persones exemptes, a menys que 
les esmentades lletres apostòliques facin menció plena i expressa 
d’aquesta concessió i de l’orde de la Cartoixa paraula per parau-
la. En cas que algú hagi promulgat sentències d’excomunicació, 
de suspensió i d’interdicte contra el sentit d’aquesta concessió, el 
Papa des d’ara les declara nul·les i sense efecte.

   A Original no consultat. 
   B ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 10, núm. 466 (205 × 215 mm). 

Trasllat del 4-5-1307.
   a ACA, Monacals, Hisenda, vol. 2046, f. 26r-v. Trasllat de data 27-9-1674. 

Noverint universi presentem litteram inspecturi quod nos Gui-
llelmus, divina miseratione gratianopolitanus episcopus, vidimus et 
de verbo ad verbum diligenter inspeximus quoddam privilegium 
felicis recordationis domini Clementis, pape quarti, bullatum cum 
filo serico, non cancellatum, non abrasum, non abolitum nec in 
aliqua sui parte viciatum, cuius tenor talis est: 

“Clemens, episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis priori 
Cartussie et universis prioribus et fratribus cartusiensis ordinis 
salutem et apostolicam benedictionem. 

Meritis vestre devotionis inducimur ut quod a nobis supplici-
ter petitis ad exauditionis gratiam, quantum cum Deo possumus, 
faborabiliter admittamus. 
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Vestris itaque supplicationibus inclinati, presentium vobis 
auctoritate concedimus ut ad exhibendas procurationes legatis 
Apostolice Sedis vel eius nunciis seu ad prestanda quevis subsidia 
seu exactiones (quocumque) nomine censeantur quibuscumque 
personis minime teneamini, nec ad id compelli aliquatenus va-
leatis per litteras apostolicas vel legatorum eorundem, etiam si se 
specialiter extenderent ad exemptos, nisi predicte littere apostolice 
de hac concessione et ordine vestro plenam et expressam et de 
verbo ad verbum fecerint mentionem. Nos enim excomunicatio-
nis, suspensionis et interdicti sentencias, si quas contra tenorem 
huiusmodi nostre concessionis a quoquam promulgari contigerit, 
ex nunc decernimus irritas et inanes.